O Curso de Graduação de Ciências Econômicas da UFJF regulamenta que a carga horária 

prevista para a realização das atividades de flexibilização é de no mínimo 60 horas. 

Para converter as atividades do Art. 72 do Regimento Acadêmico da Graduação em duas 

disciplinas opcionais, o discente deve ter carga horária total superior a 1200 (mil e duzentas) 

horas, podendo considerar-se, para efeito de cálculo, a soma das horas cumpridas em mais 

de uma das atividades previstas. Carga horária inferior a 1200 (mil e duzentas) horas, 

respeitando-se a carga horária mínima de 60 (sessenta) horas, poderá ser convertida em 

uma disciplina opcional. A mesma regra vale para o estágio. 

4.4.4 APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

O Aproveitamento de Estudos do Curso de Ciências Econômicas segue as normas